

NP - 3440

B.B.A. / B.C.A / B.Sc. (H.Sc.) /Etc.
Examination, Dec., 2011

Environmental Studies

(008)

Time: Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: This paper is divided into three Sections A, B and C. Section A contains Descriptive Answer Questions. Section B contains Short Answer Questions and Section C contains Very Short Answer questions. Attempt all the sections as per instructions.

नोट: इस प्रश्न-पत्र को तीन खण्डों अ, ब तथा स में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न, खण्ड-ब में लघु-उत्तरीय प्रश्न तथा खण्ड-स में अति-लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल करें।

Section 'A'

(Descriptive Answer Questions)

Note: This section contains six questions, attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive.

(1)

NP-3440 / 29700 / 4

<https://www.ccsustudy.com>

खण्ड 'अ'

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस खण्ड में छः प्रश्न हैं, किन्हीं तीन को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Environment. Give the importance of Environmental Studies in Modern age. 20
पर्यावरण की परिभाषा दीजिये। वर्तमान समय में पर्यावरण के अध्ययन का क्या महत्त्व है?
2. Discuss the concept and structure of Eco-System. 20
पारिस्थितिकी तन्त्र की संकल्पना एवं संरचना पर प्रकाश डालिए।
3. Give the utility of water resources. What are its problems at the present context. <https://www.ccsustudy.com> 20
जल संसाधन की उपयोगिता स्पष्ट कीजिये। वर्तमान में इस संसाधन की समस्याओं की विवेचना कीजिये।
4. What is Biodiversity? Give its importance. 20
जैव विविधता से क्या तात्पर्य है? इसका महत्त्व बताइये।
5. What is Soil erosion? Explain the measures of Soil erosion. 20
मृदा-अपरदन (मिट्टी-कटाव) क्या है? मृदा संरक्षण के लिए प्रमुख उपायों का वर्णन कीजिये।

(2)

<https://www.ccsustudy.com>

6. Write an essay on Green House effect. 20

ग्रीन हाउस प्रभाव पर एक निबंध लिखिए।

SECTION - B

(Short Answer Questions)

Note : This Section contains **three** questions. Attempt any **two** questions requiring Short Answers of One paragraph of not more than **100** words. Each question carries **10** marks.

खण्ड 'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का हल अधिकतम **100** शब्दों के एक पैराग्राफ में दें। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

7. Write a note on Human Rights in India.

भारत में मानव अधिकारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Describe the sources of energy and their importance.

ऊर्जा के स्रोतों व उनके महत्व का वर्णन कीजिये।

9. Write a detailed note on conservation of forests.

वन संरक्षण पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

P.T.O.

(3)

कृ०प०उ०

SECTION - C

(Very Short Answer Questions)

Note: This question contains **five** parts. All parts will be compulsory. There will be no internal choice. The Answer of each part should be between 20 to 30 words. Each part carries 4 marks.

खण्ड 'स'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस खण्ड में पाँच भाग हैं, सभी भाग अनिवार्य हैं - इनमें कोई आन्तरिक चयन विकल्प नहीं होगा। प्रत्येक भाग का उत्तर **20** से **30** शब्दों के मध्य अपेक्षित है। प्रत्येक भाग 4 अंक का है।

10. Write short note on the followings : 4×5=20

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Acid Rain.

अम्लीय वर्षा

(ii) Ozone layer depletion.

ओजोन परत क्षरण

(iii) Aims of Health education.

स्वास्थ्य शिक्षा के उद्देश्य

(iv) AIDS

एड्स

(v) Wild life conservation.

वन्य जीव संरक्षण

(4)

NP-3440 / 29700 / 4